Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В связи с вступлением в силу с 1 сентября 2023 года Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования, утвержденного приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 4 апреля 2023г. №232/551, в целях организованного

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования

п р и к а з ы в а ю:

1. Определить места регистрации на участие в итоговом собеседовании,

прохождении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования (далее – ГИА-9) на территории

Нижегородской области согласно приложению к настоящему приказу.

2. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных образований Нижегородской области:

2.1. довести настоящий приказ до сведения руководителей

подведомственных общеобразовательных организаций, обучающихся, их

родителей (законных представителей);

 Об определении  мест регистрации

 на участие в итоговом собеседовании,

прохождение государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего образования на территории

Нижегородской области

 2

2.2. обеспечить проведение разъяснительной работы с обучающимися, их

родителями (законными представителями) о порядке, сроках и местах

регистрации на прохождение ГИА-9;

2.3. назначить ответственных должностных лиц за регистрацию

обучающихся на прохождение ГИА-9 (далее - участников ГИА-9);

2.4. организовать работу по приему и регистрации заявлений участников

ГИА-9.

3. Рекомендовать руководителям государственных и частных

общеобразовательных организаций руководствоваться настоящим приказом в

рамках организации разъяснительной работы с обучающимися и их родителями

(законными представителями) и регистрации участников ГИА-9.

4. Признать утратившим силу приказ министерства образования и науки

Нижегородской области от 30 декабря 2022 г. № 316-01-63-3861/22 «Об

определении мест регистрации на участие в итоговом собеседовании,

прохождение государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования на территории Нижегородской

области».

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

6. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя министра

образования и науки Нижегородской области И.А.Кизилову.

И.о.министра                                                                                                        М.Ю.Пучков

Приложение к приказу

министерства образования и

науки Нижегородской области

от __________ № ________

Места регистрации

на участие в итоговом собеседовании, прохождение государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования

(далее – ГИА-9) на территории Нижегородской области

1. Категория участников итогового

собеседования

Место регистрации

Основной срок - 2 среда февраля,

дополнительные сроки – 1 среда марта, 3 понедельник апреля.

Срок подачи заявлений – не позднее чем за две недели до начала соответствующего

срока проведения итогового собеседования

в обязательном порядке, как условие допуска к ГИА-9

1.1.Выпускники текущего года:

1.1.1. для обучающихся образовательных организаций,

в том числе иностранных граждан, лиц без

гражданства, в том числе соотечественников за

рубежом, беженцев и вынужденных переселенцев,

освоивших образовательные программы основного

общего образования в очной, очно-заочной или заочной

формах, лиц,

1.1.2. для обучающихся в образовательных

организациях, расположенных за пределами

территории Российской Федерации и реализующих

имеющие государственную аккредитацию

образовательные программы основного общего

образования, и загранучреждениях Министерства

иностранных дел Российской Федерации, имеющих в

своей структуре специализированные структурные

образовательные подразделения (далее -

загранучреждения),

1.1.3. для экстернов, допущенных в текущем году к

ГИА

образовательные организации, в

которых обучающиеся осваивают

образовательные программы

основного общего образования

(по месту обучения);

организации, осуществляющие

образовательную деятельность

по  имеющим государственную

аккредитацию образовательным

программам основного общего

образования (по месту обучения)

образовательные организации по

выбору экстернов.

1.2. Лица, допущенные к ГИА-9 в предыдущие года,

но не прошедшие ГИА-9 или получившие на ГИА-9

неудовлетворительные результаты более чем по

одному обязательному учебному предмету, либо

получивших повторно неудовлетворительный

результат по одному из обязательных предметов на

ГИА-9 в дополнительные сроки (лица со справкой об

обучении).

образовательные организации,

в которых лица со справкой

об обучении восстанавливаются на

срок необходимый для

прохождения ГИА-9 (по месту

прохождения ГИА-9);

 2

2. Категория участников ГИА-9, в том числе

в форме ОГЭ и государственного выпускной

экзамен (далее - ГВЭ-9), а также

ГИА-9 по родному языку и литературе

Место регистрации

Досрочный (апрель-май) и основной (май-июнь) периоды проведения ГИА-9

Срок подачи заявлений – до 1 марта

2.1.Выпускники текущего года:

2.1.1. для обучающихся образовательных организаций,

в том числе иностранных граждан, лиц без

гражданства, в том числе соотечественников за

рубежом, беженцев и вынужденных переселенцев,

освоивших образовательные программы основного

общего образования в очной, очно-заочной или заочной

формах, лиц,

2.1.2. обучающихся в образовательных организациях,

расположенных за пределами территории Российской

Федерации и реализующих имеющие государственную

аккредитацию образовательные программы основного

общего образования, и загранучреждениях

Министерства иностранных дел Российской

Федерации, имеющих в своей структуре

специализированные структурные образовательные

подразделения (далее - загранучреждения),

2.1.3. для экстернов, допущенных в текущем году к

ГИА

образовательные организации, в

которых обучающиеся осваивают

образовательные программы

основного общего образования

(по месту обучения);

организации, осуществляющие

образовательную деятельность

по  имеющим государственную

аккредитацию образовательным

программам основного общего

образования (по месту обучения)

образовательные организации по

выбору экстернов.

2.2. Лица, допущенные к ГИА-9 в предыдущие года,

но не прошедшие ГИА-9 или получившие на ГИА-9

неудовлетворительные результаты более чем по

одному обязательному учебному предмету, либо

получивших повторно неудовлетворительный

результат по одному из обязательных предметов на

ГИА-9 в дополнительные сроки (лица со справкой об

обучении).

образовательные организации,

в которых лица со справкой

об обучении восстанавливаются на

срок необходимый для

прохождения ГИА-9 (по месту

прохождения ГИА-9);

3. Категория участника ГИА-9, в том числе

ОГЭ, ГВЭ-9

Место регистрации

Дополнительный период проведения ГИА-9 (сентябрьские сроки)

Срок подачи заявлений – не позднее чем за две недели до начала дополнительного

периода

 3

4.1 Обучающиеся, не прошедшие ГИА-9 или

получившие на ГИА-9 неудовлетворительные

результаты более чем по двум учебным предметам,

либо получившие повторно неудовлетворительный

результат по одному или двум учебным предметам на

ГИА-9 в резервные сроки.

образовательные организации,

в которых лица со справкой

об обучении восстанавливаются

на срок необходимый для

прохождения ГИА-9 (по месту

прохождения ГИА-9).